
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  119Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

tocolo GEDOC nº 141790/2023.
Data de Assinatura: 27/11/2023.
Vigência do Aditamento: 18/01/2024 a 17/07/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016083
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 4º
Número do Contrato: 063/2021- MP/PA
Modalidade: Concorrência nº 001/2020-MP/PA
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa PLANA 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.467.549/0001-04.
Objeto do Contrato: Execução de obra para construção de nova sede do 
MPPA no município de Cametá, Pará.
Objeto deste Termo Aditivo: acréscimo ao valor, prorrogação do prazo de 
EXECUÇÃO, prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Contrato por mais 01 
(um) mês, a contar de 17/03/2024 até 16/04/2024 e garantia adicional de 
execução do contrato, conforme Protocolo SIP 16348/2023.
Valor deste Termo Aditivo: R$162.876,23 (cento e sessenta e dois mil, 
oitocentos e setenta e seis reais e vinte e três centavos)
Data de Assinatura: 28/11/2023.
Dotação Orçamentária: Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais Natureza da Despesa: 
449051 – Obras e Instalações Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016112
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo Aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 013/2021-MP/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação n.º 039/2020-MP/PA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa NORT.
NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ/MF n.º 22.729.872/0001-28.
Objeto do Contrato: A prestação de serviços de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Santana do Araguaia/PA.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ori-
ginal por mais 12 (doze) meses, a contar de 26/02/2024, nos termos do 
art. 57, II, c/c cláusula nona da Lei n.º 8.666/1993, item 9.1 do aludido 
contrato, conforme GEDOC n.º 140956/2023.
Data de Assinatura: 28/11/2023.
Vigência: 26/02/2024 a 25/02/2025.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12101.03.091.1494.8758 
– Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa 
339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos 01.5000.0000.01 – Recursos Ordinários
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1016031
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 025/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 121673/2023.
Fundamento Legal: art. 75, II da Lei n.º 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIT BYTE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ 09.328.720/0001- 55).
Objeto: serviço de conexão à internet para atender as necessidades da 
Promotoria de Justiça de Melgaço.
Valor Total: valor mensal de R$520,00 (quinhentos e vinte reais) com taxa 
de instalação no valor de R$200,00 (duzentos reais), perfazendo o valor 
total da contratação R$3.320,00 (três mil trezentos e vinte reais) para um 
período de 6 (seis) meses;
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais. Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 28/11/2023
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 1016177

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 6904/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a NAYARA CRISTINA FERREIRA NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.3672, lotada na Promo-

toria de Justiça de Vigia, a importância de R$ 235,00 (duzentos e trinta e 
cinco reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 21/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 235,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 24 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6936/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
1º/12 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 28 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6937/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.759, lotada na Promotoria de 
Justiça de Redenção, a importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 1º/12 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros – P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 28 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6938/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na Promo-
toria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 23/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 28 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6939/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HUGO TEIXEIRA RESENDE, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula n.º 999.2105, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Marabá, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 28 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


